
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE
Determinazione n. 381 del 16/04/2024      

 

Oggetto: ANNULLAMENTO CIG DERIVATO B0D13F0FD2 ACQUISTO CON 
DETERMINAZIONE N. 280 DEL 19/04/2024 E SOSTITUZIONE CON IL 
CIG DERIVATO B13B6397F5.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ANNULLAMENTO CIG DERIVATO B0D13F0FD2 ACQUISTO CON 
DETERMINAZIONE N. 280 DEL 19/04/2024 E SOSTITUZIONE CON IL CIG 
DERIVATO B13B6397F5.

Il Responsabile del Servizio

Visti:
 il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.Lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasil D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
s.m.i.;

Richiamate:   
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse finanziarie;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 
– APPROVAZIONE”;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024  del 01/01/2024 ad oggetto: “CONFERIMENTO 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 
COMPLESSA DENOMINATA “POLIZIA LOCALE”- PERIODO 1 GENNAIO  2024 - 31 DICEMBRE 
2026”; 

Richiamata la determina di impegno n. 280 del 19/03/2024 ad oggetto: “ADESIONE 
CONVENZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER "SERVIZI DI GESTIONE DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE 4”, LOTTO 2 - CIG: 9580560039 PER 48 MESI. IMPEGNO DI 
SPESA.”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che:
 quando è stata avvita la procedura di adesione alla suddetta convenzione per acquisire il CIG 

derivato da indicare nella determina di impegno il sistema non lo consentiva e pertanto si era 
proceduto all'acquisizione del CIG Derivato B0D13F0FD2 – relativo a AGGIO (costo servizio) 
sulla piattaforma contratti pubblici – PCP di A.N.A.C.;

 quando si è ripresa la procedura per completare l’adesione alla suddetta convenzione, il 
sistema non consentiva di utilizzare il CIG derivato acquisito sulla PCP e pertanto si è 
proceduto ad annullare l’ordinativo ancora in fase di lavorazione e ad effettuare una nuova 
procedura di adesione ed il sistema ha generato un nuovo CIG derivato B13B6397F5;

Dato atto pertanto di annullare il CIG Derivato B0D13F0FD2 – relativo a AGGIO (costo 
servizio) sulla piattaforma contratti pubblici – PCP di A.N.A.C. e di sostituirlo con il  CIG derivato 
B13B6397F5;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 Regolarità dell’istruttoria svolta;
 Rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 Conformità a leggi, Statuto e Regolamenti comunali vigenti;
 Idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione Amministrativa;

e per l’effetto,

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
al presente dispositivo;

2. di annullare il CIG Derivato B0D13F0FD2 – relativo a AGGIO (costo servizio) sulla 
piattaforma contratti pubblici – PCP di A.N.A.C. e di sostituirlo con il  CIG derivato 
B13B6397F5; 

3. di dare atto infine che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi della normativa 
vigente, è il sottoscritto Dott. Fabrizio Balderi Comandante della Polizia Locale di Cento.

Salvo il resto.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FABRIZIO BALDERI / ArubaPEC S.p.A.


